
1 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
CONSERVATORIO DI MUSICA “Stanislao Giacomantonio” 

Portapiana - Convento di S. Maria della Grazie – 87100 COSENZA 

 

0984/709024 0984/29224 - c.f. 80007270780 

Sito Internet: portale.conservatoriodicosenza.it  

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriodicosenza.it 

Posta Certificata: conservatoriodicosenza@pec.it  
 

Prot. n. 4283 del 09.06.2020 – IN USCITA 
 

DECRETO A CONTRARRE per affidamento di lavori, servizi, forniture al di sotto di € 

40.000,00. 
 

OGGETTO: Procedura finalizzata alla partecipazione del personale docente e tecnico-

amministrativo del Conservatorio Statale di Musica “Stanislao Giacomantonio” di 

Cosenza al CORSO DI FORMAZIONE IN MODALITÀ E-LEARNING SULLA PREVENZIONE 

DA CONTAGIO DEL COVID-19 E SUL CORRETTO USO DEI D.P.I. organizzato dalla 

FORGEST S.r.l. 

IL DIRETTORE 
 

Considerata la necessità da parte del personale docente e tecnico-amministrativo di 

essere costantemente formato e aggiornato sulle nuove disposizioni normative in materia 

di prevenzione e contrasto alla diffusione del COVID-19; 

Considerata la nota a firma del Collaboratore Amministrativo Immacolata Pronestì, prot. 

n. 4281 del 09.06.2020, nella quale riportava che il 12.05.2020 h. 17:55 l’Ing. Giovanni 

DE VITO inoltrava al suo indirizzo peo istituzionale un messaggio in ordine ad un corso 

di formazione in e-learning indetto dalla FORGEST S.r.l. Il corso, dalla durata di n. 4 ore, 

si propone di rendere edotti i lavoratori delle disposizioni anti-contagio COVID-19, del 

corretto utilizzo dei D.P.I. per le vie respiratorie e per le mani, dei rischi per la salute 

cagionati dalla diffusione del SARS-CoV-2, delle misure igieniche e generali di sicurezza 

da attuare negli ambienti di lavoro. Lo stesso, in modalità e-learning, registrato e fruibile 

in qualsiasi momento attraverso chiavi di accesso e un link fornito dalla società, è 

godibile sulla piattaforma societaria in al più n. 60 giorni dall'attivazione, ad un costo di 

€ 15,00 cadauno Esente Iva, ridotto ad € 9,00 qualora il numero dei partecipanti sia 

superiore a 100, con applicazione dell’imposta di bollo di € 2,00; 

Considerato il parere favorevole alla partecipazione espresso per le vie brevi da parte del 

Direttore Amministrativo, per favorire i lavoratori nell'adempimento degli obblighi 

derivanti dai provvedimenti cogenti, fornire le informazioni necessarie a garantire la 

salute e sicurezza sul luogo di lavoro e conoscere i disposti normativi consequenziali allo 

scenario emergenziale esistente, le buone prassi volte a prevenire il rischio da Sars-CoV-

2 e i Dispositivi di Protezione Individuale, in ottemperanza al “Protocollo condiviso di 

regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del 

Covid-19 negli ambienti di lavoro”; 

Considerato l’assenso alla partecipazione di tutto il personale docente e tecnico-

amministrativo espresso via peo dal Presidente e dal Direttore dell’Istituzione; 

Considerati i contatti per le vie brevi intercorsi tra la società e l’Ufficio Acquisti in merito 

a costi unitari, modalità di iscrizione e osservanza di adempimenti amministrativi. La 

società ha chiarito che l’Istituzione sarà tenuta a corrispondere interamente l'importo 

derivante dall’iscrizione di n. 155 unità a prescindere dall'effettivo e totalitario godimento 

della sessione formativa, in quanto sono corsi generati a monte con dei costi da sostenere 

e, in virtù della registrazione e della non fruizione istantanea, la società non può tener 

conto della fattiva o non fattiva partecipazione. L’importo da corrispondere è esente IVA 

http://www.portale.conservatoriodicosenza.it/
mailto:protocollo@conservatoriodicosenza.it
mailto:conservatoriodicosenza@pec.it


2 
 

in quanto il Conservatorio Statale di Musica “Stanislao Giacomantonio” di Cosenza è un 

Ente Pubblico e, ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/72 PUNTO 20 (OPERAZIONI ESENTI 

DALL’IMPOSTA – ISTITUZIONE E DISCIPLINA DELL’IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO), 

sono esenti dall’imposta “le prestazioni […] anche per la formazione, l’aggiornamento, la 

riqualificazione e riconversione professionale, rese da istituti o scuole riconosciuti da 

pubbliche amministrazioni […]”. Al costo previsto sarà applicata in fattura l’imposta di 

bollo di € 2,00 a carico del cliente ai sensi dell’art. 13 della Tariffa, Parte I, allegata al 

D.P.R. 642/1972 – DISCIPLINA IMPOSTA DI BOLLO – per valore superiore a € 77,47, e 

dell’art. 1196 c.c.; 

Considerata l’indagine di mercato ai sensi dell’art. 66 D.Lgs. 50/2016 e del paragrafo 

4.1.1 Linee Guida Anac, prot. n. 4281 del 09.06.2020, volta ad identificare le soluzioni 

idonee al soddisfacimento dei fabbisogni istituzionali e ad acclarare la convenienza ed 

economicità dell’adesione alla sessione formativa indetta dalla FORGEST S.r.l.; 

Considerati gli esiti infruttuosi della disamina sul Portale della Scuola Nazionale 

dell’Amministrazione, in assenza di corsi attivi per l’annualità corrente per l’argomento 

sopra indicato; 

Considerato l'art. 1, co. 130, legge 30 dicembre 2018, n. 145, che ha modificato l'art. 1, 

co. 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per obbligatoriamente 

ricorrere al MePA da € 1.000,00 a € 5.000,00. L’Ufficio Acquisti ha egualmente effettuato 

una ricerca sul Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione ed è emersa la 

mancata attivazione di Convenzione Consip a riguardo e la presenza sul Mercato 

Elettronico di corsi analoghi erogati da una sola società a costi esosi rispetto a quanto 

preventivato dalla FORGEST S.r.l.; 

Considerato che da ricerca generale sul web emerge un corso di medesima natura 

organizzato da un operatore economico del settore ma a costi superiori rispetto a quello 

domandato dalla società dianzi richiamata; 

Considerato che, alla luce delle motivazioni esposte e della normativa richiamata, il 

Conservatorio Statale di Musica “Stanislao Giacomantonio” di Cosenza, ottenuto 

riscontro positivo alle verifiche di rito ai sensi degli artt. 32, co. 7 – 83 D.Lgs. 50/2016 e 

del paragrafo 4.2.2 Linee Guida Anac n.4, consentirà la partecipazione di tutto il 

personale docente e tecnico-amministrativo al CORSO DI FORMAZIONE IN MODALITÀ 

E-LEARNING SULLA PREVENZIONE DA CONTAGIO DEL COVID-19 E SUL CORRETTO 

USO DEI D.P.I. organizzato dalla FORGEST S.r.l.; 

Considerato che la spesa totale che l’Istituzione è chiamata a sostenere per la 

partecipazione di n. 155 soggetti è pari ad € 1.397,00 (€ 9,00*155= € 1.395,00 / € 

1,395,00 + € 2,00 = € 1.397,00/ ESENTE IVA E INCLUSI € 2,00 IMPOSTA DI BOLLO); 

Considerato che, ai sensi dell’art. 25, co. 2, lett. a), D.L. 66/2014 convertito in L. 

9/2014, la partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un convegno non 

integra la fattispecie dell’appalto di servizi di formazione e non si applica la normativa 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari. Le prime indicazioni operative su tale disciplina 

sono state fornite dall’ANAC nelle Determinazioni n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 

22 dicembre 2010, sostituite dalla Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, in seguito 

aggiornata al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con la Delibera n. 556 del 31 maggio 2017; 

Visti: 

- L’art. 36, co. 2, lett.a), D.Lgs. 50/2016; 

- L’art. 26, co. 6, D.Lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC N. 3/2008 riguardanti 

la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 

nell’esecuzione degli appalti; 

- Gli artt. 37 D.Lgs. 33/2013 e 1, co. 32, l. 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

- Le Linee Guida ANAC n. 4; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


3 
 

- La delibera ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016: “Linee Guida recanti indicazioni 

operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui 

all’art. 5, co. 2, D.Lgs. 33/2013” – Art. 5 bis, co. 6, D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 

in materia di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”; 

- Le “Prime Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 

Pubblicità, Trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 

come modificato dal D.Lgs. 97/2016”; 

Considerato che la spesa graverà sull’E.F. 2020 – U.P.B. 1.1.2 – CAP. 58; 

Considerato che l’incarico di Responsabile del Procedimento – ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 

50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 3 – in mancanza di apposita nomina ad altro 

profilo professionale operante nell’Ente, ricade automaticamente in capo al Responsabile 

dell’Unità Organizzativa dell’Ufficio procedente e, nella fattispecie de qua, in capo al 

Direttore Amministrativo Dott.ssa Beatrice Bellucci, il quale, nell’adempimento dei 

compiti normativamente previsti, potrà avvalersi del Collaboratore Amministrativo 

Immacolata Pronestì; 

DECRETA 
 

- Per le motivazioni e l’interesse pubblico sopra espresso, la partecipazione del personale 

docente e tecnico-amministrativo del Conservatorio Statale di Musica “Stanislao 

Giacomantonio” di Cosenza al CORSO DI FORMAZIONE IN MODALITÀ E-LEARNING 

SULLA PREVENZIONE DA CONTAGIO DEL COVID-19 E SUL CORRETTO USO DEI D.P.I. 

organizzato dalla FORGEST S.r.l.; 

-  Ai fini dell’aggiudicazione è necessario che l’operatore non si trovi in alcuna delle 

condizioni di cui all’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; possieda i requisiti minimi di cui all’art. 

83 D.Lgs. 50/2016: 1) Idoneità professionale con l’iscrizione alla Camera di Commercio 

volta ad attestare l’abilitazione all’esercizio di corsi di formazione e aggiornamento 

professionale – CODICE ATECO 85.59.2; 2) Capacità economico - finanziaria con un 

fatturato globale minimo nell’annualità precedente non inferiore ad € 2.794,00; 3) 

Capacità tecniche e professionali con esperienza maturata nel tempo e attestata dall’aver 

collaborato con ulteriori Enti Pubblici per la formazione e l’aggiornamento dei propri 

dipendenti. 

L’importo massimo di affidamento è di € 1.397,00, esente Iva e comprensivo in fattura di 

€ 2,00 di imposta di bollo. La spesa graverà sull’E.F. 2020 - U.P.B. 1.1.2 (ONERI PER IL 

PERSONALE IN ATTIVITÀ DI SERVIZIO) - CAP. 58 (FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO 

PROFESSIONALE). 

Il pagamento sarà effettuato a seguito di invio di fattura elettronica con l’attivazione di n. 

155 sessioni formative, acclarata l’esecuzione della prestazione a regola d’arte in 

ossequio ai disposti della Parte II Titolo V D.Lgs. 50/2016 e alle prescrizioni contrattuali 

e appurata la regolarità dell’operatore con l’acquisizione in via telematica del DURC. 

L’accordo sarà formalizzato con il provvedimento direttoriale di aggiudicazione, preso atto 

del positivo esito delle verifiche di rito intraprese ai sensi degli artt. 32, co. 7 – 83 D.Lgs. 

50/2016 e del paragrafo 4.2.2 delle Linee Guida Anac n.4. 

La prestazione dovrà essere qualitativamente ineccepibile, in ossequio ai dettami del 

presente atto. 

La ditta, salvo sia in grado di dimostrare la mancanza di addebito, sarà tenuta a risarcire 

i danni derivanti dal mancato funzionamento del seminario in e-learning per cause non 

imputabili all’Ente. 

È vietato l’avvalimento ex art. 89 D.Lgs. 50/2016 e il subappalto ex art. 105 D.Lgs. 

50/2016 per la presente procedura. 



4 
 

L’operatore, pena l’esclusione, non dovrà trovarsi in alcuna situazione di conflitto di 

interesse disciplinata dalla normativa in materia. 

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti o in 

caso di ritardo o inadempimento entro un termine di 30 giorni dal perfezionamento 

dell’iscrizione e dall’invio del buono d’ordine all’indirizzo peo della società, la Scrivente 

Amministrazione procederà alla risoluzione del rapporto e al pagamento della prestazione 

già eseguita nei limiti dell’utilità ricevuta, oltre all’applicazione di una penale pari al 10% 

del valore dell’affidamento. 
 

Cosenza, lì 09.06.2020 

                               Il Direttore 

                                                                                 M° Giorgio Feroleto 


		2020-06-09T13:01:34+0000
	Feroleto Giorgio




